terminal portuário será de 3 (três) anos, contado da data da assinatura 
do contrato. 

Art. 4° Durante o prazo previsto no caput do art. 3°, fica a 
outorgada ccssionâria obrigada a pagar mensalmente à União, a título 
de arrendamento, o valor de R$ 10.482,00 (dez mil, quatrocentos e 
oitenta e dois reais). 

§ 1 ª A retribuição mensal deverá ser recolhida diretamente à 
União até o quinto dia útil do mês subsequente ao vencimento e, em 
caso de atraso no pagamento, incidirá multa de 3% (três por cento) e 
juros de mora de 1% (um por cento) ao mês, com atualização mo­